7

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

СРЕДНЕКАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е
от 28.09.2018г.  №  38
п. Сеймчан
Об утверждении Порядка организации
работы по учету подавших заявление граждан,
имеющих трех и более детей, предоставлению им
в собственность бесплатно земельных участков,
находящихся в муниципальной собственности,
а также земельных участков, государственная
собственность на которые не разграничена, на
территории Среднеканского городского округа
В соответствии с Законом Магаданской области от 21 июля 2011 года № 1419-ОЗ «О бесплатном предоставлении в собственность граждан, имеющих трех и более детей, земельных участков на территории Магаданской области», постановлением администрации Магаданской области от 18 августа 2011 года № 588-па «О мерах по реализации Закона Магаданской области «О бесплатном предоставлении в собственность граждан, имеющих трех и более детей, земельных участков на территории Магаданской области», руководствуясь статьями 8, 31 Устава муниципального образования «Среднеканский городской округ», Собрание представителей Среднеканского городского округа

решило:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации работы по учету подавших заявление граждан, имеющих трех и более детей, предоставлению им в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Среднеканского городского округа.
2. Определить, что функции органа местного самоуправления, предусмотренные Законом Магаданской области от 21 июля 2011 года № 1419-ОЗ «О бесплатном предоставлении в собственность граждан, имеющих трех и более детей, земельных участков на территории Магаданской области», постановлением администрации Магаданской области от 18 августа 2011 года № 588-па «О мерах по реализации Закона Магаданской области «О бесплатном предоставлении в собственность граждан, имеющих трех и более детей, земельных участков на территории Магаданской области», осуществляются Администрацией Среднеканского городского округа в лице управления жилищно-коммунального хозяйства, градостроительства и земельно-имущественных отношений Администрации Среднеканского городского округа.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете Среднеканского городского округа «Новая Колыма. Вести».
Глава
Среднеканского городского округа

А.Н. Таланов
Приложение
Утвержден

 решением Собрания представителей Среднеканского городского округа

от 28.09.2018г. № 38
Порядок                                                                                                                                                 организации работы по учету подавших заявление граждан, имеющих трех и более детей, предоставлению им в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также  земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории                                             Среднеканского городского округа
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок  определяет процедуру образования и предоставления гражданам, имеющим трех и более детей (далее по тексту - граждане)  в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Среднеканского городского округа.

1.2. Под гражданами, имеющими трех и более детей, в целях реализации настоящего Порядка, понимаются граждане Российской Федерации, проживающие на территории Магаданской области, имеющие трех и более детей, совместно с ними проживающих (далее по тексту - граждане).

1.3. В соответствии с настоящим Порядком гражданам предоставляются земельные участки для целей предусмотренных статьей 1 Закона Магаданской области от 21 июля 2011 года № 1419-ОЗ «О бесплатном предоставлении в собственность граждан, имеющих трех и более детей, земельных участков на территории Магаданской области» (далее - Закон №1419-ОЗ), с установленными границами, расположенные как на территории населенного пункта, так и на межселенной территории муниципального образования «Среднеканский городской округ».
1.4. Органом, уполномоченным на организацию работы по предоставлению в собственность бесплатно гражданам, земельных участков расположенных на территории муниципального образования «Среднеканский городской округ», является управление жилищно-коммунального хозяйства, градостроительства и земельно-имущественных отношений Администрации Среднеканского городского округа (далее – Уполномоченный орган), который обеспечивает:

а) реализацию  процедуры по предоставлению земельных участков бесплатно в собственность гражданам, в соответствии с реестром учета граждан, имеющих трех и более детей, сформированным Министерством труда и социальной политики Магаданской области (далее – Реестр);

б) выбор территориальных зон, на которых возможно образование земельных участков на территории муниципального образования «Среднеканский городской округ»;

в) подготовку распорядительных актов Администрации по образованию земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Среднеканский городской округ», а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена в порядке, установленном федеральным законодательством, и проведение кадастровых работ в отношении образованных земельных участков за счет средств бюджета муниципального образования «Среднеканский городской округ»;
г) подготовку проектов постановлений Администрации Среднеканского городского округа об утверждении перечня земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и предназначенных для предоставления гражданам в собственность бесплатно, дополнений к нему (далее – Перечень);

д) подготовку проектов постановлений Администрации Среднеканского городского округа о предоставлении бесплатно в собственность земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей.

1.5. Основанием для предоставления бесплатно в собственность граждан земельных участков является поступивший в Уполномоченный орган от Министерства труда и социальной политики Магаданской области Реестр и копии заявлений граждан о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно.
2. Предоставление земельных участков

2.1. Земельные участки, предназначенные для бесплатного предоставления в целях предусмотренных статьей 1 Закона №1419-ОЗ, с установленными границами, расположенные как на территории населенного пункта, так и на межселенной территории муниципального образования «Среднеканский городской округ» образуются из земельных участков находящихся в собственности муниципального образования «Среднеканский городской округ» или из земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена,  если иное не установлено   федеральным законодательством.

Предоставление земельных участков осуществляется с учетом зонирования территории, а также требований градостроительного и земельного законодательства.

2.2. Земельные участки в соответствии с настоящим Порядком предоставляются гражданам в собственность бесплатно из Перечня, который утверждается постановлением Администрации Среднеканского городского округа по мере образования земельных участков, но не реже одного раза в год.
2.3. Перечень должен содержать следующие сведения о земельных участках:

а) адрес земельного участка;

б) площадь земельного участка;

в) кадастровый номер земельного участка;

г) вид разрешенного использования земельного участка;

д) категорию земель.

2.4. Перечни земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность гражданам, формируются и утверждаются раздельно в соответствии с видами их использования и с учетом потребности, определяемой исходя из количества граждан, имеющих право на получение данных земельных участков, подлежат официальному опубликованию в порядке, установленном Уставом муниципального образования «Среднеканский городской округ», и размещаются на официальном сайте Среднеканского городского округа (www.admmosrednekan.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.5. Порядок образования земельного участка.
2.5.1. При отсутствии свободных образованных земельных участков Уполномоченный орган осуществляет выбор территориальных зон, на которых возможно образование земельных участков необходимых для удовлетворения потребностей граждан, состоящих в Реестре.

2.5.2. Выбор территориальных зон, на которых возможно образование земельных участков осуществляется в весенне-осенний период времени (при отсутствии снежного покрова - в зимний период времени) путем выезда на местность специалистов Администрации Среднеканского городского округа.

2.5.3. В месячный срок со дня определения территориальной зоны, на которой возможно образование земельных участков, Уполномоченный орган изготавливает схемы расположения земельных участков на кадастровой карте территории, а также дает заключение на их образование.

2.5.4. Уполномоченный орган, в десятидневный срок со дня изготовления схем расположений земельных участков на кадастровой карте территории и заключения на их образование, подготавливает проект постановления Администрации Среднеканского городского округа об образовании земельных участков и обеспечивает проведение кадастровых работ в отношении образованных земельных участков путем заключения муниципального контракта с подрядчиком в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2.5.5. При предоставлении земельных участков бесплатно в собственность граждан для целей индивидуального жилищного и дачного строительства, Уполномоченный орган в трехдневный срок, со дня принятия решения об образовании земельных участков направляет запрос в ресурсоснабжающую организацию об определении технических условий подключения объектов к сетям инженерно-технического обеспечения.

2.5.6. Уполномоченный орган в срок не более чем 6 месяцев со дня получения кадастровых паспортов от подрядчика подготавливает проект постановления Администрации о дополнении Перечня.

2.6. Земельный участок свободный от прав третьих лиц, на котором расположен индивидуальный жилой дом, находящийся в собственности граждан (гражданина), в Перечень не включается. Предоставление такого земельного участка осуществляется во внеочередном порядке по заявлению гражданина при представлении правоустанавливающего документа на объект недвижимости, права на который не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости.

Уполномоченный орган, самостоятельно запрашивает в порядке межведомственного информационного взаимодействия при предоставлении государственных и муниципальных услуг документы, подтверждающие, что гражданин владеет на праве собственности индивидуальным жилым домом, земельный участок под которым может быть предоставлен ему в собственность бесплатно.

2.7. Со дня официального опубликования Перечня, граждане, состоящие на учете, считаются надлежаще уведомленными о наличии свободных земельных участков.

2.8. Процедура выбора земельного участка.

2.8.1. Гражданин, желающий приобрести в собственность бесплатно земельный участок, включенный в Перечень, в соответствии с прилагаемой формой подает согласие на предоставление земельного участка  в Уполномоченный орган в течение 30 календарных дней со дня официального опубликования Перечня.

Согласие может подаваться гражданином одновременно на несколько земельных участков, включенных в перечень земельных участков.

2.8.2. Согласие выражается в письменной форме и предоставляется в Уполномоченный орган не позднее дня начала процедуры выбора земельных участков. Гражданин может выразить предварительное согласие в устной форме (по телефону) либо в форме электронного документа.

2.8.3. Организацию приема предварительных согласий осуществляет Уполномоченный орган посредством телефонной связи и электронного документооборота. Письменное согласие подлежит регистрации в день его подачи в Администрацию Среднеканского городского округа.

2.8.4. В течение 40 календарных дней со дня официального опубликования Перечня Уполномоченным органом формируются списки граждан, от которых поступили согласия (в том числе предварительные согласия).

2.8.5. Уполномоченный орган в день получения письменного согласия уведомляет гражданина в письменной форме о времени и месте проведения процедуры выбора земельных участков, а также о том, что в случае его неявки в назначенное время гражданин считается отказавшимся от предложенного земельного участка.

2.8.6. При включении в список граждан, выразивших предварительное согласие, Уполномоченный орган в день получения такого согласия уведомляет гражданина в устной форме либо в форме электронного документа о времени и месте проведения процедуры выбора земельных участков, а также о том, что в случае его неявки в назначенное время гражданин считается отказавшимся от предложенного земельного участка. Уполномоченное должностное лицо составляет служебную записку об уведомлении.

2.8.7. Проведение процедуры выбора земельных участков осуществляется в течение 20 календарных дней со дня, следующего за днем окончания формирования списков граждан, выразивших согласие на предоставление земельных участков. Организация процедуры выбора земельных участков осуществляется Уполномоченным органом.

2.8.8. В случае если на один и тот же земельный участок претендуют два и более гражданина, такой земельный участок предоставляется гражданину, поставленному на учет ранее других заявителей, о чем другие заявители уведомляются Уполномоченным органом в течение трех рабочих дней со дня принятия Администрацией Среднеканского городского округа решения о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка гражданину, поставленному на учет ранее других заявителей.

2.8.9. В случае если от гражданина письменное согласие в указанный в п.п. 2.8.1. настоящего Порядка срок не поступило, а также в случае его неявки на процедуру выбора земельных участков, гражданин считается отказавшимся от предложенных земельных участков, что не лишает его права на получение земельного участка после завершения текущей процедуры выбора земельных участков.

2.8.10. В пятидневный срок со дня окончания процедуры выбора земельного участка и оформления окончательного согласия гражданина на предоставление конкретного земельного участка Уполномоченный орган подготавливает проект постановления Администрации Среднеканского городского округа о предоставлении земельного участка.

2.8.11. Решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении гражданину в собственность бесплатно земельного участка принимается Администрацией Среднеканского городского округа в течение 10 календарных дней со дня окончания процедуры выбора земельного участка и оформления окончательного согласия гражданина на предоставление конкретного земельного участка.

2.8.12. По истечении срока, указанного в п.п. 2.8.13 настоящего Порядка, Администрация Среднеканского городского округа в течение 10 календарных дней утверждает перечень земельных участков из числа нераспределенных, а также вновь сформированных земельных участков, который подлежит опубликованию в порядке, установленном пунктом 6 статьи 3 Закона №1419-ОЗ.

2.8.13. Если от гражданина поступило согласие по истечении 30 календарных дней со дня официального опубликования перечня земельных участков, оно подлежит рассмотрению после завершения текущей процедуры выбора с учетом положений пункта 2.8 настоящего Порядка.

2.9. В 3-дневный срок с даты принятия решения о предоставлении земельного участка Уполномоченный орган направляет или выдает гражданину (в случае личной явки) заверенную копию соответствующего решения с приложением выписки из ЕГРН.

2.10. Уполномоченный орган на основании решения о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка передает гражданину земельный участок по акту приема-передачи.

2.11. Не позднее 3 рабочих дней с даты подписания акта приема-передачи земельного участка Уполномоченный орган направляет в Минтруд Магаданской области копию решения о предоставлении земельного участка и копию акта приема-передачи земельного участка.

2.12. Уполномоченный орган в течение семи дней после подписания акта приема-передачи земельного участка подготавливает проект постановления Администрации Среднеканского городского округа об исключении из Перечня земельного участка, предоставленного гражданину.
2.13. Постановление об исключении из Перечня земельного участка подлежит официальному опубликованию в газете Среднеканского городского округа «Новая Колыма. Вести» и размещению на официальном сайте Среднеканского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение семи рабочих дней со дня его подписания.

____________

Приложение
к Порядку организации работы по учету подавших заявление

граждан, имеющих трех и более детей, предоставлению им

в собственность бесплатно, земельных участков, находящихся

в муниципальной собственности, а также земельных участков,

государственная собственность на которые не разграничена,

на территории Среднеканского городского округа

	В Администрацию Среднеканского городского округа

от___________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

______________________________________

(наименование документа,

удостоверяющего личность заявителя,

серия, номер, кем и когда выдан)

______________________________________

(адрес места жительства заявителя

на территории Магаданской области,

контактный телефон)

______________________________________

(почтовый адрес и/или

адрес электронной почты)

СОГЛАСИЕ НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Я, (мы)_______________________________________________________________________,

(ФИО)
_____________________________________________________________________________,
(ФИО)

выражаю согласие на предоставление  мне в собственность бесплатно для __________________________________________________________________________________

(указывается цель предоставления в соответствии со ст. 1 Закона Магаданской области от 21 июля 2011 года № 1419-ОЗ «О бесплатном предоставлении в собственность граждан, имеющих трех и более детей, земельных участков на территории Магаданской области»)
земельного     участка     с     кадастровым     номером _____________,  площадью ______кв. м.,
местоположением:____________________________________,  в  состоянии,  существующем  на день подписания настоящего согласия.

Прилагаются следующие документы:
   1. _______________________________________________________________________________________.
(порядковый номер, наименование и номер документа,
кем и когда выдан документ)
2. _______________________________________________________________________________________.
"__" ___________________                                 __________________
_______________________________
                                                                                            (подпись)

(расшифровка подписи)
"__" ___________________                                 __________________
_______________________________
                                                                                             (подпись)

             (расшифровка подписи)
Примечание: согласие на предоставление в собственность бесплатно земельного участка  оформляется  в  письменном виде в двух экземплярах и подписывается всеми дееспособными членами многодетной семьи или их представителями.
___________________________